
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1046/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 октября 2015 года                                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО УК «Теплосервис» (далее – Заявитель) на действия
ГБПОУ КК «Павловский техникум профессиональных технологий» при проведении
электронного аукциона: «Эксплуатация и техническое обслуживание газовой
котельной, теплотрассы» (извещение №0318200056315000001) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ Заказчика от заключения контракта. 21.10.2015г.
размещен протокол об отказе в согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком.

 Представители Заказчика с доводами заявителя согласились и пояснили, что
было нарушено Постановление Главы администрации Краснодарского края от
26.12.2013г. пп. 1.1.2 ст.1 №1564 «О департаменте по регулированию контрактной
системе Краснодарского края», так как сумма указанная в извещении превышает
500 000 руб. Данную закупку нужно было проводить через департамент по
регулированию контрактной системы Краснодарского края.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГБПОУ КК «Павловский техникум профессиональных технологий»  проводился
электронный аукцион: «Эксплуатация и техническое обслуживание газовой



котельной, теплотрассы» (извещение №0318200056315000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 028 533,33 руб.     

Согласно протоколу №0318200056315000001-3 подведения итогов аукциона
электронного аукциона от 16.10.2015г. ООО УК «Теплосервис» было признано
победителем, так как это было единственное предложение о цене контракта.

Согласно пп.1.1.2 ст.1 Постановления от 26.12.2013г. №1564 «О департаменте по
регулированию контрактной системы Краснодарского края» департамент по
регулированию контрактной системы Краснодарского края является органом
исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченным на осуществление
функций по: определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для органов
исполнительной власти Краснодарского края, государственных казенных
учреждений Краснодарского края, бюджетных учреждений Краснодарского края,
осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
нужд Краснодарского края  путем проведения:

открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием и двухэтапных конкурсов;

аукционов в электронной форме в случаях, когда начальная (максимальная) цена
контракта в соответствии с документацией об аукционе в электронной форме
превышает пятьсот тысяч рублей, с учетом особенностей, предусмотренных
пунктом 3.5 настоящего Положения;

запросов предложений в случае признания аукциона, повторного конкурса
несостоявшимися в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Согласно ч.2 ст.70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В соответствии с ч.3 ст.70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной
системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной
электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении такого
аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от
начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта
или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального

https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3678953/name/%d1%8d%d0%b0-89_%d0%9f%d1%80%d0%be%d1%82%d0%be%d0%ba%d0%be%d0%bb_%d1%80%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%bc%d0%be%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b8%d1%8f_%d0%b7%d0%b0%d1%8f%d0%b2%d0%be%d0%ba.pdf
consultantplus://offline/ref=7D30C6A7F8F9BBF92C4364850070C345F368FACB6301133DD4946E8D789DABC16B32E93576F6A8DF63FDB1F9R96CH
consultantplus://offline/ref=7D30C6A7F8F9BBF92C437A88161C9C4FF564A2C266061D6D89C168DA27RC6DH
consultantplus://offline/ref=C93A7C09CA74086146E1F90850D18EF33EF6EA8920396DF45673C90BDD3E97A7F1A0C90D3E6D718DE3a3K
consultantplus://offline/ref=DE3393AF98DEBCCC67C64D4C77A41A96CB2DF6CBE093EEE2F499AF566478DEC646D24393E3E314D5OEO6N
consultantplus://offline/ref=DE3393AF98DEBCCC67C64D4C77A41A96CB2DF6CBE093EEE2F499AF566478DEC646D24393E3E314D5OEO7N


закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37
настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи,
оказываемой в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств,
топлива).

В соответствии с ч.3.1 ст.71 Закона о контрактной системе в случае, если
электронный аукцион признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному
частью 13 статьи 69 настоящего Федерального закона в связи с тем, что
аукционной комиссией принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией об электронном аукционе, только одной второй
части заявки на участие в нем, контракт с участником такого аукциона, подавшим
указанную заявку, заключается в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона в порядке, установленном статьей 70
настоящего Федерального закона.

В силу п.25) ч.1 ст.93 Закона о контрактной системе закупка у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется в случае признания
несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием,
двухэтапного конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса
котировок, запроса предложений в соответствии с частями 1 и 7 статьи 55, частями
1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79, частью 18 статьи 83 настоящего
Федерального закона. Согласование заключения контракта в указанных случаях,
за исключением случаев заключения контрактов в соответствии с частями 4 и 5
статьи 15, частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79 настоящего
Федерального закона, проводится при осуществлении закупок для обеспечения
федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд
соответственно с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление контроля в сфере закупок, или контрольным органом в сфере
государственного оборонного заказа, органом исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, органом местного самоуправления муниципального
района или органом местного самоуправления городского округа,
уполномоченными на осуществление контроля в сфере закупок. В соответствии с
настоящим пунктом контракт должен быть заключен с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) на условиях, предусмотренных документацией о
закупке, по цене, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт. Такая цена не должна превышать начальную (максимальную) цену
контракта, цену контракта, предложенную в заявке соответствующего участника
закупки, или цену контракта, предложенную соответствующим участником закупки
при проведении электронного аукциона. Обращение заказчика о согласовании
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
направляется в контрольный орган в сфере закупок в срок не позднее чем в
течение десяти дней с даты размещения в единой информационной системе
соответствующих протоколов, содержащих информацию о признании
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся. При этом
срок согласования не должен быть более чем десять рабочих дней с даты
поступления указанного обращения. Контракт с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) заключается в срок не более чем двадцать дней с
даты получения заказчиком такого согласования, или в случаях, предусмотренных
частями 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального закона, в срок не более чем

consultantplus://offline/ref=DE3393AF98DEBCCC67C64D4C77A41A96CB2DF6CBE093EEE2F499AF566478DEC646D24393E3E314D2OEO6N
consultantplus://offline/ref=CCE783F23D2DD328334538AD54B105F2AFB4DAD5D655361A1049974E42791D4D067730D0E1C3043Dl8KEI
consultantplus://offline/ref=CCE783F23D2DD328334538AD54B105F2AFB4DAD5D655361A1049974E42791D4D067730D0E1C20438l8K4I
consultantplus://offline/ref=CCE783F23D2DD328334538AD54B105F2AFB4DAD5D655361A1049974E42791D4D067730D0E1C3043Al8K7I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A1D621M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A1D721M4I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AFD321MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7AFD621MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M2I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7AFD221MFI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF27M4I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A7D521M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AFD321MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7AFD621MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M2I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF27M4I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A7D521M6I


двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе
соответствующих протоколов, содержащих информацию о признании
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся, или в
случаях, предусмотренных частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79
настоящего Федерального закона, в сроки, установленные соответственно статьей
70 и частью 13 статьи 78 настоящего Федерального закона. Порядок согласования
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
устанавливается федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок.

Согласование заключения контракта с единственным  поставщиком по
результатам проведения электронного аукциона с контрольным органом в сфере
закупок не требуется.

21.10.2015г. Заказчиком в нарушение указанных норм размещен протокол об
отказе от заключения контракта по причине отказа в согласовании заключения
контракта с единственным поставщиком.

Указанные действия содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч.1.4 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО УК «Теплосервис» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - ГБПОУ КК «Павловский техникум

профессиональных технологий» нарушение ст.70 Закона о контрактной
системе.

3. Заказчику– ГБПОУ КК «Павловский техникум профессиональных технологий»
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

     

 

 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AFD321MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7AFD621MEI
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D221M2I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AFD221M6I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C5DFAFA6295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D521M0I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949C52FEF86F95F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A6D521M5I


ПРЕДПИСАНИЕ №354

по делу №ЭА-1046/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

28 октября 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО УК «Теплосервис» на действия ГБПОУ КК «Павловский
техникум профессиональных технологий» при проведении электронного аукциона:
«Эксплуатация и техническое обслуживание газовой котельной, теплотрассы»
(извещение №0318200056315000001) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок,  на основании своего решения от
28.10.2015г. по делу №ЭА-1046/2015, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

1.  Заказчику - ГБПОУ КК «Павловский техникум профессиональных технологий»
(аукционной комиссии) устранить нарушение ст.70 Закона о контрактной системе
путем отмены протоколов, составленных в ходе размещения электронного
аукциона и аннулирования определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
(извещение №0318200056315000001).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов и
аннулировании  определения поставщика (подрядчика, исполнителя). Отменить
протокол проведения электронного аукциона (при наличии).

Разблокировать денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве
обеспечения заявки на участие в электронном аукционе.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 30.11.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 



            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

                                                                                                     

 

 

                                                                                                         

 


	РЕШЕНИЕ

